
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Proroga incarichi di lavoro autonomo conferiti a personale medico in relazione alle 
necessità sanitarie ed assistenziali conseguenti all’emergenza sanitaria COVID-19. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOS ASSUNZIONI E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA  

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

230.400 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2023 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Tenuto conto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
Richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale per il rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
  
Visto il D.L. n. 24 del 24.03.2022, convertito in Legge n. 52 del 19/05/2022, avente ad oggetto 
“Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID 
19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza”;  

 
Preso atto che la L. n. 52 del 19.05.2022 ha previsto la proroga dei termini correlati alla pandemia da 
COVID-19 anche con riferimento agli incarichi di lavoro autonomo; 
 
Richiamata la propria delibera n. 1030 del 13.09.2022 con la quale si procedeva a prorogare fino al 
31/12/2022 i contratti di lavoro autonomo in procedura d’urgenza stipulati per il potenziamento del 
personale medico in relazione alla emergenza Covid-19 presso i vari Dipartimenti aziendali;  
 
Richiamato il D.L. n. 73 del 21.06.2022, convertito in Legge n. 122 del 4.08.2022, avente ad oggetto 
“Misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello 
Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e sociali” all’art. 36 comma 4 bis che prevedeva la proroga fino al 
31.12.2023 delle disposizioni dell'articolo 2-bis, comma 5, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;  
 
Dato atto che la Direzione Aziendale in considerazione del fatto che, nonostante la cessazione dello stato 
di emergenza, persistano comunque esigenze di contrasto al diffondersi della pandemia da Covid 19 e in 
considerazione della necessità di assicurare il pubblico servizio e consentire il mantenimento delle attività 
di competenza dei Dipartimenti interessati ha autorizzato la proroga  fino al 30/06/2023 delle sotto 
riportate collaborazioni libero professionali in scadenza al 31/12/2022, e precisamente:        
   
 

Cognome e nome Dipartimento 

Batazzi Andrea 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

Gucci Marco Maria Dip. Specialistiche 
Mediche 

Scotti Valentina 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

Pacini Giovanni Dip. Specialistiche 
Mediche 



 
 

 

Cognome e nome Dipartimento 

Cai Andrea Dip. Emergenza 

Piccioli Elena Dip. Emergenza 

Galante Giuliano Dip. Emergenza 

Noccioli Bruno Dip. Materno Infantile 

Versace Mattia Dip. Emergenza 

Paolucci Elisa Dip. Emergenza 

 
   
 
Ritenuto pertanto prorogare i suddetti incarichi conferiti ai medici specializzandi dalla naturale scadenza 
fino al 30/06/2023, alle medesime condizioni in essere; 
 
Precisato inoltre che, nel caso in cui intervengano ulteriori novazioni normative che non consentano di 
mantenere attivi detti contratti libero professionali, questa Azienda procederà alla risoluzione anticipata 
degli stessi; 
 
Dato atto che il costo derivante dalla proroga dei suddetti incarichi di lavoro autonomo è stimato in euro 
230.400,00 da imputare al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)” - Bilancio 
Esercizio 2023, precisando che e che lo stesso rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in 
materia di limite di spesa del personale e che pertanto questa Azienda si impegna a contribuire, a livello 
regionale, al rispetto del limite di spesa del costo del personale anno 2004  - 1,4%, ferme restando  le 
eventuali deroghe previste dalla vigenti disposizioni emanate per contrastare l’emergenza sanitaria da 
Covid 19;   
 
Dato atto altresì che il costo di cui sopra è calcolato sulla base dell’importo da corrispondere a ciascun 
professionista per prestazioni quantificate in un massimo di 120 ore mensili ciascuno;   
 
Richiamati gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplinano i rapporti di collaborazione 
professionale; 
 
Ricordato che il Direttore SOSD Assunzioni e rapporti con ESTAR è delegato alla sottoscrizione dei 
necessari contratti di lavoro per il personale; 
 
Preso atto che il Direttore della SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Dr.ssa Ginevra Occhiolini. 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta del Direttore della SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar; 
 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni di 



 
 

 

assistenza sanitaria; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

1. di autorizzare la proroga delle sotto riportate collaborazioni libero professionali, attivate in 
procedura d’urgenza per il potenziamento del personale in relazione alla emergenza Covid-19, dalla 
naturale scadenza fino al 30/06/2023, come sotto dettagliato: 
 

Cognome e nome Dipartimento 

Batazzi Andrea 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

Gucci Marco Maria 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

Scotti Valentina 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

Pacini Giovanni 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

Cai Andrea Dip. Emergenza 

Piccioli Elena Dip. Emergenza 

Galante Giuliano Dip. Emergenza 

Noccioli Bruno Dip. Materno Infantile 

Versace Mattia Dip. Emergenza 

Paolucci Elisa Dip. Emergenza 

 
 

2. di dare atto che nel caso in cui intervengano ulteriori novazioni normative che non consentano di 
mantenere attivi detti contratti libero professionali, questa Azienda procederà alla risoluzione 
anticipata degli stessi; 
 

3. di dare atto che il costo derivante dalla proroga dei suddetti incarichi di lavoro autonomo è stimato 
in euro 230.400,00 da imputare al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)” - 
Bilancio Esercizio 2023, precisando che e che lo stesso rispetta le indicazioni fornite dalla Regione 
Toscana in materia di limite di spesa del personale e che pertanto questa Azienda si impegna a 
contribuire, a livello regionale, al rispetto del limite di spesa del costo del personale anno 2004  -
1,4%, ferme restando  le eventuali deroghe previste dalla vigenti disposizioni emanate per 
contrastare l’emergenza sanitaria da Covid 19; 
 



 
 

 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 
comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;  
 

6. di pubblicare sull’albo on-line, ai sensi dall'art. 42 comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
                                                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
                                 (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini)  
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
         (Dr.ssa Rossella Boldrini)  
  
                                                                                                                                                                       


